
Câmara Municipal de Ilha Comprida 
- Estância Turística - 

- COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO- 

EMENDA MODIFICATIVA W 001/22 AO PROJETO DE LEI N° 128/2022 

REMANEJA RECURSOS DE VERBAS DO 

GABINETE DO PREFEITO PARA A CÂMARA 

MUNICIPAL. 

Art. 1°_ Ficam alterados os valores constantes das unidades Orçamentárias 

Poder Executivo, Órgão 2 - Poder Executivo, Categoria Econômica 
9.9.99.00 (Reserva de Contingência), com redução de R$ 450.000,00 
na forma do Anexo I desta proposta. 

§ 1 ° - A peça Orçamentária referente ao Poder Legislativo, passa a vigorar 
para o Orçamento Municipal de 2023, nos moldes do Anexo 11 desta 

proposta. 

§ 2° - Em complemento às alterações propostas no "caput" deste artigo, ficam 
alteradas: a Tabela I (Por função de Governo) e a Tabela II (Por Órgão 
da Administração), contidas no artigo 3° do Projeto de Lei n? 128/2022 

(Orçamento Municipal para 2023) que passarão a vigorar nos seguintes 

termos: 

I - Por Funções de Governo 

01 - Legislativa R$ 3.550.000,00 

03 - Essencial à Justiça R$ 1.800.000,00 

04 - Administrativa R$ 23.520.000,00 

08 - Assistência Social R$ 4.915.000,00 

10 - Saúde R$ 21.000.000,00 

11 - Trabalho R$ 1.370.000,00 

12 - Educação R$ 28.000.000,00 

13 - Cultura R$ 600.000,00 
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15 - Urbanismo R$ 25.080.877,20 

17 - Saneamento R$ 4.919.122,80 

18 - Gestão Ambiental R$ 

R$ 

130.000,00 

23 - Comércio e Serviços 3.000.000,00 



Câmara Municipal de Ilha Comprida 
- Estância Turística - 
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27 - Desporto e Lazer R$ 1.100.000,00 

99 - Reserva de Contingência R$ 130.000,00 

TOTAL R$ 119.115.000,00 

11 - Por Órgão da Administração 

Câmara Municipal R$ 3.550.000,00 

Gabinete R$ 1.450.000,00 

Depto. de Administração R$ 5.500.000,00 

Depto. de Finanças R$ 12.000.000,00 

Depto. de Projetos, Obras e Serviços R$ 30.000.000,00 

Depto. de Planejamento e Desenvolvimento R$ 4.000.000,00 
Urbano 

Depto. de Desenvolvimento Local R$ 4.500.000,00 

Depto. de Desenvolvimento e Ação Social R$ 4.515.000,00 

Depto. Jurídico R$ 1.800.000,00 

Depto. de Saúde R$ 21.000.000,00 

Depto. de Educação R$ 29.700.000,00 

Depto. De Planejamento R$ 1.100.000,00 

TOTAL R$ 119.115.000,00 

Art.2°· Ficam convalidadas, nos termos desta emenda, as demais peças 
contidas na proposta Orçamentária para 2023 (PL 128/2022). 

PLENÁRIO DOS EMANCIPADORES, 22 DE NOVEMBRO DE 2022. 

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTOS 
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MENSAGEM 

Ilha Comprida/SP, 22 de novembro de 2022. 

Senhores Vereadores e Vereadora, 

Temos a honra de passar às mãos de Vossas Excelências a proposta de 
remanejamento de verbas no Projeto de Lei de Orçamento Anual para 2023 (PL 
128/2022). 

A intenção da proposta, é restabelecer o princípio legal, direito inalienável do 
Poder legislativo assegurado pela Constituição, de receber o repasse do duodécimo 
orçamentário, como previsto em seu artigo 29, a saber: 

"Arf.29-A- O total da despesa do Poder Legislativo Municipal, 
incluídos os subsídios dos Vereadores e excluídos os gastos 
com inativos, não poderá ultrapassar os seguintes percentuais, 
relativos ao somatório da receita tributária e das transferências 

previstas no § 5Q do ert. 153 e nos erts. 158 e 159, efetivamente 
realizado no exercício anterior: (Incluído pela Emenda 
Constitucional nO 25. de 2000) 

I - 7% (sete por cento) para Municípios com população de até 
100.000 (cem mil) habitantes; (Redação dada pela Emenda 

Constituição Constitucional nO 58. de 2009) (Produção de 
efeito)" 

O cálculo realizado pela Diretoria Financeira e Orçamentária, desta Casa, em 
anexo, identifica de forma clara, uma diferença, da ordem de R$ 450.000,00, 
(quatrocentos e cinquenta mil reais), a menor, nos valores dos repasses que 

passarão a constar da peça Orçamentária para o Exercício de 2023. 
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Assim, apresentamos a presente propositura, corrigindo a falha e concitamos 
aos Nobres Pares a aprovar, restabelecendo as prerrogativas do Poder Legislativo e 
a Constitucionalidade da proposta Orçamentária para 2023. 

Sem mais, contamos com o apoio dos Nobres Edis na aprovação da medida. 

Atenciosamente; 

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTOS 
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ANEXO I 

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO 

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria Econ. 
102.888.419,00 

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 
52.177.881,00 

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00 APUCAÇÕES DIRETAS 52.177.881,00 

3.1.90.01 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 140.000,00 

3.1.90.03 PENSÕES 300.000,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 390.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL OVIL 39.421.831,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAlS 11.916.050,00 

3.1.90.91 SENTENÇAS JUDIOAIS 10.000,00 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 
100.000,00 

3.2.00.00 

3.2.90.00 APUCAÇÕES DIRETAS 100.000,00 

3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 50.000,00 

3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 50.000,00 
50.610.538,00 

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.50.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 815.593,60 

3.3.50.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 815.593,60 

3.3.90.00 APUCAÇÕES DIRETAS 49.794.944,40 

3.3.90.14 DIÁRIAS - PESSOAL OVIL 598.400,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 14.474.516,40 

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 725.000,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA ÁSICA 2.532.438,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 25.970.062,80 



Resoft 

3.3.90.46 

3.3.90.47 

3.3.90.91 

3.3.90.93 

4.0.00.00 

4.4.00.00 

4.4.50.00 

4.4.50.52 

4.4.90.00 

4.4.90.51 

4.4.90.52 

4.6.00.00 

4.6.90.00 

4.6.90.71 

9.0.00.00 

9.9.00.00 

9.9.99.00 

9.9.99.99 
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AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

SENTENÇAS JUDIGAIS 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 

APLICAÇÕES DIRETAS 

PRINCIPAL DA DÍVIDACONTRATUAL RESGATADA 

Reserva de Contingência 

Reserva de Contingência 

Reserva de Contingência 

Reserva de Contingência 

ILHA COMPRIDA, 25 de Outubro de 2022. 

2.594.527,20 

1.158.000,00 

1.722.000,00 

20.000,00 
12.546.581,00 

7.646.581,00 

3.000,00 

3.000,00 

7.643.581,00 

6.607.500,00 

1.036.081,00 
4.900.000,00 

4.900.000,00 

4.900.000,00 
580.000,00 

580.000,00 

130.000,00 

130.000,00 

Total por Órgão: 115.560.000,00 

Total Geral: 119.115.000,00 

CLARESDINA AP. FEUX DE ARAUJO 
CONTADORA 

CRC 1SP 226086/0-9 



Resoft 

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA 
Exercício: 2023 
Página: 1 2 ANEXO 2 - NATUREZA DA DESPESA - POR ÓRGÃO - GERAL 

categoria 

Órgão: 01 - PODER LEGISLATIVO 

Descrição 

3.0.00.00 

3.1.00.00 

3.1.90.00 

3.1.90.11 

3.1.90.13 

3.3.00.00 

3.3.90.00 

3.3.90.30 

3.3.90.36 

3.3.90.39 

3.3.90.93 

4.0.00.00 

4.4.00.00 

4.4.90.00 

4.4.90.51 

4.4.90.52 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APUCAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL aVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APUCAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA ÁSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APUCAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ANEXO 11 

Desdobramento Fonte Categoria Econ. 
3.000.000,00 

2.490.000,00 

2.490.000,00 

2.000.000,00 

490.000,00 
760.000,00 

760.000,00 

90.000,00 

35.000,00 

630.000,00 

5.000,00 
200.000,00 

100.000,00 

300.000,00 

150.000,00 

150.000,00 

Total por Órgão: 3.550.000,00 
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TOTAL: 3.550.000,00 

01 - PODER LEGISLATIVO 3.550.000,00 

TOTAL: 3.550.000,00 

ILHA COMPRIDA, 25 de Outubro de 2022. 

CLARESDINA AP. FEUX DE ARAUJO 
CONTADORA 

CRC 1SP 226086/0-9 


